OF. 142/2025 FD

INDICAÇÃO N.º:

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito que todas as repartições

públicas municipais contem com, pelo menos, um funcionário

devidamente capacitado na comunicação em LIBRAS, permitindo

assim o atendimento adequado às pessoas com deficiência auditiva ou

com dificuldades na comunicação pela fala.

CONSIDERANDO que a Prefeitura de Sorocaba, por meio da Escola de

Gestão Pública (EGP), iniciou a segunda turma do curso “Libras na Prática”, no mês de

fevereiro último, para a capacitação de servidores públicos de várias secretarias

municipais;

CONSIDERANDO que a comunicação na Língua Brasileira de Sinais

(Libras) é imprescindível para que as pessoas com deficiência auditiva ou dificuldade na

comunicação falada tenham efetivo acesso aos serviços públicos básicos;

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito que, por meio dos setores competentes

da administração pública municipal, determine que todas as repartições públicas

municipais contem com, pelo menos, um funcionário devidamente capacitado na

comunicação em LIBRAS, permitindo assim o atendimento adequado às pessoas

com deficiência auditiva ou com dificuldades na comunicação pela fala.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2025.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

D E S P A C H O
Ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

______________________________

(PRESIDENTE)

Em __________________________

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003600310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003600310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003600310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300035003600310037003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 07/04/2025 17:56

Checksum: B6A714B64F361E2E6CF0249A81CAF9C3C0A7E062639EBC6B92CC575551AD797D

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003600310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.